平成３１年４月 日

平成３１年４月１５日

自動車整備事業者 各位

標記について、北陸信越運輸局長から別紙（平成３１年４月５日付け北信技整第１１号

の２）のとおり通知があったので了知願います。

以上

北陸信越運輸局 新潟運輸支局

       検査整備保安部門

－明日の交通・環境を創造します－

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

新 旧
自動車分解整備事業事務取扱要領

達第３９号
平成１４年８月２０日

改正 達第１１号
平成１８年３月３１日

改正 達第 ２号
平成１８年６月 ２日
  改正 達第１１号
平成２７年３月１９日

改正 達第 １号
平成３１年４月５日

第１条 （略）

（認証の申請）
第２条 法第７９条第１項の規定による認証の申請は、第１号様式によるも

のとする。
２ 前項の申請書には、次に掲げる書面を添付するものとする。

(1)～(3) （略）
(4)  作業場等のレイアウト、寸法、縮尺、方位等を記載した作業場等平面

図(第１号様式の事業場平面図に記載する場合は省略できる。)
(5) （略）

３ （略）

第３条 （略）

（事業の種類等の変更申請）
第４条 認証を受けている者が、次に掲げる事項を変更しようとする申請は

第２号様式によるものとする。
(1)～(4) （略）

２ 前項の申請書には、次に掲げる書面を添付するものとする。
(1)  （略）

自動車分解整備事業事務取扱要領
達第３９号

平成１４年８月２０日
改正 達第１１号

平成１８年３月３１日
改正 達第 ２号

平成１８年６月 ２日
  改正 達第１１号
平成２７年３月１９日

第１条 （略）

（認証の申請）
第２条 法第７９条第１項の規定による認証の申請は、第１号様式によるも

のとする。
２ 前項の申請書には、次に掲げる書面を添付するものとする。

(1)～(3) （略）
(4)  作業場等のレイアウト、寸法、縮尺、方位等を記載した作業場等平面

図
 (5) （略）

３ （略）

第３条 （略）

（事業の種類等の変更申請）
第４条 認証を受けている者が、次に掲げる事項を変更しようとする申請は、

第２号様式によるものとする。
(1)～(4) （略）

２ 前項の申請書には、次に掲げる書面を添付するものとする。
(1)  （略）

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

(2) 第２条第２項第３号から第５号に規定する書面のうち変更事項に係

るもの(第２条第２項第５号に規定する書面については、第２号様式の事

業場平面図に記載する場合は省略できる。)

（認証書の交付）
第５条 運輸局長は、認証（対象とする自動車の種類及び対象とする装置の

種類の変更並びに業務の範囲を限定又は解除するときを含む。）をしたとき

は、認証書を申請者に交付するものとする。
２ 前項に規定する認証書の様式は、第６号様式によるものとする。
３、４ （略）

（変更等の届出）
第６条 法第８１条（第２項を除く）から第８３条までの規定による届出は、

第２号様式（変更等の届出が法第８１条第１項第２号のみの場合は、第５
号様式）によるものとする。
２、３ （略）

（廃止届出）
第７条 法第８１条第２項に規定する届出にあっては、第３号様式によるも
のとし、すでに交付を受けている認証書を添付するものとする。

第８条 （略）

（整備主任者に関する届出）
第９条 施行規則第６２条の２の２第２項に規定する届出は、第４号様式に

よるものとする。ただし、同項第１号及び第２号に規定する事項に係る変更

の届出にあっては、第２号様式による届出をもって代えるものとする。
２ （略）

（自動車分解整備事業の証明）
第 10 条 運輸局長は、自動車分解整備事業者からの願出により、現に効力の

ある認証に係る事項について証明を行うことができるものとする。
２ 前項の願出書の様式は、第７号様式によるものとする。
３ （略）

(2) 第２条第２項第３号から第５号に規定する書面のうち変更事項に係

るもの

（認証書の交付）
第５条 運輸局長は、認証（対象とする自動車の種類及び対象とする装置の

種類の変更並びに業務の範囲を限定又は解除するときを含む。）をしたとき

は、認証書を申請者に交付するものとする。
２ 前項に規定する認証書の様式は、第３号様式によるものとする。
３、４ （略）

（変更等の届出）
第６条 法第８１条（第２項を除く）から第８３条までの規定による届出は、

第２号様式によるものとする。

２、３ （略）

（廃止届出）
第７条 法第８１条第２項に規定する届出にあっては、第４号様式によるも

のとし、すでに交付を受けている認証書を添付するものとする。

第８条 （略）

（整備主任者に関する届出）
第９条 施行規則第６２条の２の２第２項に規定する届出は、第５号様式に

よるものとする。ただし、同項第１号及び第２号に規定する事項に係る変更

の届出にあっては、第２号様式による届出をもって代えるものとする。
２ （略）

（自動車分解整備事業の証明）
第 10 条 運輸局長は、自動車分解整備事業者からの願出により、現に効力の

ある認証に係る事項について証明を行うことができるものとする。
２ 前項の願出書の様式は、第６号様式によるものとする。
３ （略）

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

附則
１ 本達は、平成１４年９月１日から施行する。
２ 本達の施行に伴い、平成１４年７月１日付け達第２号「自動車分解整備

事業事務取扱要領」は廃止する。
３ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。
附則
１ 本達は、平成１８年４月１日から施行する。
２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。
附則
１ 本達は、平成１８年６月２日から施行する。
２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。
附則
１ 本達は、平成２７年３月１９日から施行する。
２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。
附則
１ 本達は、平成３１年４月５日から施行する。
２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで
きる。

附則
１ 本達は、平成１４年９月１日から施行する。
２ 本達の施行に伴い、平成１４年７月１日付け達第２号「自動車分解整備

事業事務取扱要領」は廃止する。
３ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。
附則
１ 本達は、平成１８年４月１日から施行する。
２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。
附則
１ 本達は、平成１８年６月２日から施行する。
２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。
附則
１ 本達は、平成２７年３月１９日から施行する。
２ 申請及び届出に係る様式は、当分の間、従前の様式を使用することがで

きる。

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

第１号様式

第１号様式

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

第２号様式

第２号様式

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

第３号様式

第３号様式

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

第４号様式

第４号様式

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

第５号様式

第５号様式

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

第６号様式

第６号様式

自動車分解整備事業事務取扱要領（平成１４年８月２０日付け達第３９の一部改正（新旧対照表）
                                                            別紙

第７号様式